
 
 
 

ÚZEMNÍ ZMĚNY OD 1. 1. 2007 

Na základě vyhlášky č. 513/2006 Sb., ze dne 3. listopadu 2006, kterou se mění vyhláška č. 564/2002 Sb., 
o stanovení území okresů České republiky a území obvodů hlavního města Prahy, ve znění pozdějších 
předpisů došlo téměř ve všech krajích České republiky (kromě Ústeckého kraje) ke změnám hranic okresů. 
Vyhláška nabyla účinnost dnem 1. ledna 2007. 

Smyslem této vyhlášky bylo sladění území okresů se správními obvody obcí s rozšířenou působností. Jedná 
se o případy, kdy správní obvody ORP byly vytvořeny přes hranice okresů v rámci "bývalého" kraje (podle 
zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu). Změnu nebylo možno provést, pokud by obec přecházela 
z jednoho kraje do druhého (nelze bez novely citovaného zákona); to bude zřejmě realizováno 
až v připravovaném zákonu o územně správním členění státu. 

K 1. lednu 2007 se tedy v důsledku převedení 119 obcí do jiného okresu změnilo vymezení 47 okresů. 
Po této změně zbývá 33 obcí, které leží v jiném okrese než sídlo správního obvodu obce s rozšířenou 
působností,  do něhož příslušná obec náleží. 

Český statistický úřad bude postupně přepočítávat údaje za přecházející období na srovnatelnou územní 
strukturu okresů platnou po 1. lednu 2007. V současné době však není pro tyto přepočty k dispozici dostatek 
relevantních údajů. Proto musíme v meziročním vývoji ukazatelů za území okresů, kterých se tyto změny 
týkaly, uvádět tečku.  

 



 
 
 
Změny v územní struktuře okresů platné od 1. 1. 2007
(údaje o počtu obyvatel a výměře jsou uvedeny podle stavu k 31. 12. 2006)

počet
obcí

počet
obyvatel

výměra
v ha 

počet
obcí

počet
obyvatel 

výměra
v ha 

počet
obcí

počet
obyvatel

výměra
v ha

Benešov 115 91 685 147 472 115 94 110 152 779 - -2 425 -5 307
Kladno 100 153 295 71 964 100 151 980 69 149 - 1 315 2 814
Kolín 89 91 154 74 359 100 97 817 84 623 -11 -6 663 -10 264
Mělník 69 95 943 70 108 70 95 915 71 240 -1 28 -1 132
Mladá Boleslav 120 117 883 102 282 123 119 106 105 779 -3 -1 223 -3 497
Nymburk 87 86 845 85 009 90 88 171 87 607 -3 -1 326 -2 598
Praha-východ 110 121 085 75 495 91 111 162 57 971 19 9 923 17 524
Praha-západ 79 100 322 58 065 80 101 049 58 615 -1 -727 -550
Příbram 121 110 185 169 208 120 107 300 162 797 1 2 885 6 411
Rakovník 83 52 882 89 627 84 54 669 93 029 -1 -1 787 -3 402
České Budějovice 109 182 323 163 830 107 182 055 162 569 2 268 1 261
Písek 75 70 282 112 679 76 70 498 113 814 -1 -216 -1 135
Tábor 110 102 322 132 597 111 102 374 132 724 -1 -52 -126
Domažlice 85 59 120 112 341 86 59 444 114 012 -1 -324 -1 671
Klatovy 94 88 021 194 561 95 88 124 193 950 -1 -103 611
Plzeň-město 15 178 812 26 141 1 163 392 13 766 14 15 420 12 375
Plzeň-jih 90 58 735 99 004 99 69 725 107 589 -9 -10 990 -8 586
Plzeň-sever 98 71 915 128 677 101 75 918 131 406 -3 -4 003 -2 729
Cheb 40 93 735 104 600 39 90 692 93 277 1 3 043 11 323
Karlovy Vary 54 117 754 151 496 55 120 797 162 819 -1 -3 043 -11 323
Česká Lípa 57 102 462 107 288 59 106 256 113 708 -2 -3 794 -6 419
Liberec 59 164 955 98 886 57 161 161 92 467 2 3 794 6 419
Hradec Králové 104 160 412 89 158 101 159 756 87 556 3 656 1 602
Rychnov nad Kněžnou 80 78 753 98 185 83 79 409 99 787 -3 -656 -1 602
Chrudim 108 103 476 99 263 113 104 784 102 965 -5 -1 308 -3 703
Pardubice 112 161 849 88 009 114 162 175 88 900 -2 -326 -891
Svitavy 116 104 586 137 864 113 101 839 133 472 3 2 747 4 392
Ústí nad Orlicí 115 137 840 126 723 111 138 953 126 522 4 -1 113 202
Jihlava 123 110 876 119 932 121 109 437 118 013 2 1 439 1 920
Třebíč 167 113 987 146 294 172 116 298 150 888 -5 -2 311 -4 595
Žďár nad Sázavou 174 119 375 157 854 171 118 503 155 179 3 872 2 675
Blansko 116 105 116 86 267 130 108 753 94 246 -14 -3 637 -7 979
Brno-venkov 187 190 834 149 899 162 175 151 123 792 25 15 683 26 107
Břeclav 63 112 954 103 879 70 123 194 117 359 -7 -10 240 -13 480
Hodonín 82 157 291 109 909 81 156 951 108 637 1 340 1 273
Vyškov 80 87 103 87 610 81 87 443 88 883 -1 -340 -1 273
Znojmo 144 112 585 159 046 148 114 391 163 693 -4 -1 806 -4 648
Olomouc 96 229 171 162 027 95 228 956 161 778 1 215 249
Šumperk 77 124 595 131 306 78 124 810 131 554 -1 -215 -249
Kroměříž 79 107 673 79 567 80 107 927 79 911 -1 -254 -344
Zlín 88 192 774 103 360 87 192 520 103 016 1 254 344
Bruntál 67 98 173 153 605 68 98 590 154 907 -1 -417 -1 302
Frýdek-Místek 72 209 585 120 847 77 227 846 127 271 -5 -18 261 -6 424
Karviná 17 275 754 35 623 16 273 970 34 724 1 1 784 899
Nový Jičín 53 151 957 88 160 57 159 481 91 769 -4 -7 524 -3 608
Opava 77 176 624 111 311 80 180 305 112 606 -3 -3 681 -1 296
Ostrava-město 13 337 197 33 153 1 309 098 21 422 12 28 099 11 731

Územní struktura k 1.1.2007 Územní stuktura k  31.12.2006 Rozdíl
Název okresu

 
 
 
 


